АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОРСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 14 июля 2023 года № 93-ОД

Об утверждении Дорожной карты (Плана мероприятий) по корректировке
Стратегии социально-экономического развития муниципального района

Борский Самарской области на период до 2030 года и Плана мероприятий по
реализации Стратегии

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-Ф3 «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федерального закона от 28.06.2014г. № 172-ФЗ «О

стратегическом планировании в Российской Федерации», Постановления

Правительства Самарской области от 12.07.2017г. № 441 «О Стратегии

социально-экономического развития Самарской области на период до 2030

года», Распоряжения администрации муниципального района Борский

Самарской области от 14.07.2023г. № 92-ОД «О корректировке стратегии

социально-экономического развития муниципального района Борский

Самарской области на период до 2030 года и плана мероприятий по

реализации Стратегии», руководствуясь Уставом муниципального района

Борский Самарской области:

1. Утвердить Дорожную карту по корректировке Стратегии социально-

экономического развития муниципального района Борский Самарской

области на период до 2030 года (далее-Стратегия) и Плана мероприятий по

реализации Стратегии, согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на

~ района Борский по экономике и

Э.В. Ардабьев

УТВЕРЖДАЮ

Л
ва муниципального района Борский

* "Нового /.
Э.В.Ардабьев

М 4 » июля 2023 года
W

Дорожная карта (План мероприятий)
по корректировке Стратегии социально-экономического развития муниципального района Борский Самарской области

на период до 2030 года и Плана мероприятий по реализации Стратегии

Определение состава
ответственных исполнителей по

корректировке стратегии
социально-экономического

развития муниципального района
Борский Самарской области на

период до 2030 года (далее-
Стратегия) и плана мероприятий
по реализации Стратегии (далее-
План)- представителей органов

местного самоуправления
муниципального образования

(далее-ОМСУ, МО)
Проведение диагностики
текущего состояния и его

соотнесение с индикаторами

1 Этап
Принят муниципальный правовой

акт, определяющий:
1) координации разработки

Стратегии и Плана,
2) состав рабочей группы по
разработке проекта Стратегии

и Плана (далее-Рабочая
группа)

Экономическии
отдел

администрации
муниципального
района Борский

Анализ основных социально-
экономические показателей

развития муниципального района
Борский в сопоставлении с

Экономический
отдел

администрации

действующей редакции
муниципальной Стратегии

Определение статуса реализации
стратегических целей,

инвестиционных и иных
проектов, запланированных

мероприятий муниципальной
Стратегии и/или плана по её

реализации

утверждёнными индикаторами
Стратегии

муниципального
района Борский

3.

действующей редакции
муниципальной Стратегии

Определение статуса реализации
стратегических целей,

инвестиционных и иных
проектов, запланированных

мероприятий муниципальной
Стратегии и/или плана по её

реализации

Определить статус реализации
стратегических целей,

инвестиционных и иных проектов,
запланированных мероприятий

муниципальной Стратегии и плана
по её реализации

18.07.2023 Члены раоочеи
группы по

корректировке
Стратегии (по

направлениям);
Экономический

отдел
администрации

муниципального
района Борский

4. Подготовка сводной информации
об основных достижениях в ходе

реализации Стратегии,
национальных проектов, гос-

ударственных и муниципальных
программ, а также

инвестиционных проектов в сфере
экономики, развития малого и

среднего предпринимательства на
территории муниципального

пяйпня БоПСКИЙ

^Подготовить сводную информацию
о проведенных мероприятиях и

инвестиционных проектах, в ходе
реализации Стратегии,

национальных проектов, гос-
ударственных и муниципальных

программ

19.07.2023 экономическим
отдел

администрации
муниципального
района Борский

V

5. Выявление основных проблем
при реализации Стратегии,

причин невыполнения проектов
и мероприятий, с описанием

предпринятых ОМСУ действий
по обеспечению условий для их

выполнения

Выявлены основные проблемы,
возникшие при реализации

Стратегии в период 2018-2022 гг.,
установлены причины не-

выполнения проектов и меры,
предпринятые ОМСУ для их

выполнения

19.07.2023 Члены раоочеи
группы по

корректировке
Стратегии (по

направлениям);
Экономический

отдел
администрации

муниципального
района Борский

6. Анализ согласованности
текущей редакции

муниципальной Стратегии с
приоритетами и целями

социально- экономического
развития Российской Федерации

и Самарской области в соот-
ветствии с п.1 статьи 6 ФЗ №172

и выявление необходимости
внесения изменений в

муниципальную Стратегию с
учетом документов страте-

гического планирования,
принятых (разрабатываемых) на

федеральном и региональном
л/ПОВНЯХ.

Проведение анализа
согласованности действующей
редакции Стратегии с приори-

тетными направлениями и целями
социально-экономического

развития Российской Федерации и
Самарской области и определение

необходимости корректировки
Стратегии с учетом документов
стратегического планирования,
принятых (разрабатываемых) на

федеральном и региональном
уровнях

20.07.2023 Экономический
отдел

администрации
муниципального
района Борский

7. Подготовка публичного отчета
Главы муниципального района
Борский об итогах реализации
Стратегии за период 2018-2022
гг. и инициировании процедуры

г/-гчгмл(=чгтмг>пт*1£и Стпатегии

Подготовлен отчет Главы
муниципального района Борский об

итогах реализации Стратегии за
период 2018-2022 гг. и

инициирована процедура
корректировки Стратегии

20.07.2023 Экономический
отдел

администрации
муниципального
района Борский

8. Проведение Главой
муниципального района Борский

встреч с жителями района,
целевыми аудиториями,

представителями общественности
с презентацией отчета главы МО
об итогах реализации Стратегии

Главой м.р. Борский проведены
встречи с жителями района,

целевыми аудиториями,
представителями общественности с
презентацией отчета главы МО об

итогах реализации Стратегии за
2018- 2022 годы и инициировании

до 01.08.2023 Глава
муниципального
района Борский;
Аппарат админи-

страции
муниципального
района Борский

за 2018-2022 годы и
инициировании процедуры

корректировки муниципальной
Стратегии

Сбор информации об
инвестиционных проектах,

реализуемых (планируемых к
реализации) в МО, определение

перспективных ниш для развития
малого и среднего

предпринимательства,
инвестиционных площадок,
потенциально возможных к

использованию для
инвестиционной деятельности, и

иных бизнес-идей, способных
стать основой для развития

экономической базы МО
Организация сбора предложений

населения, ОМСУ

Сбор, систематизация и анализ
актуальных данных,

составляющих информационную
базу для корректировки

Стратегии

процедуры корректировки
муниципальной Стратегии

2 этап
Произведен сбор, систематизация и

анализ данных для проведения
корректировки Стратегии

01.08.2023-
07.08.2023

Члены рабочей
группы по

корректировке
Стратегии (по

направлениям);
Экономический

отдел
администрации

муниципального
района Борский

Произведен сбор информации об
инвестиционных проектах,

реализуемых (планируемых к
реализации) в МО, определены

перспективные направления
развития малого и среднего

бизнеса, инвестиционных
площадок, потенциально

возможных к использованию для
инвестиционной деятельности, и

иных бизнес-идей, способных стать
основой для развития

экономической базы МО

09.08.2023 Экономический
отдел

администрации
муниципального
района Борский

Собраны предложения
заинтересованных лиц о

10.08.2023-
11.08.2023

Члены рабочей
группы по

хозяйствующих субъектов,
лидеров общественного мнения в

сельских поселениях по
корректировке муниципальной

Стратегии и Стратегии соци-
ально-экономического развития

Самарской области

корректировке муниципальной
Стратегии и Стратегии социально-

экономического развития
Самарской области

корректировке
Стратегии (по

направлениям);
Экономический

отдел
администрации

муниципального
района Борский

12. Формирование сводных
предложений по корректировке

муниципальной Стратегии и
Стратегии социально-

экономического развития
Самарской области

Подготовлены сводные
предложения по корректировке

муниципальной стратегии и
Стратегии социально-

экономического развития
Самарской области

14.08.2023 Члены рабочей
группы по

корректировке
Стратегии (по

направлениям);
Экономический

отдел
администрации

муниципального
района Борский

13. Корректировка муниципальной
Стратегии с учетом проведённой

аналитической работы и
поступивших предложений

Внесены изменения в
муниципальную Стратегию

15.08.2023 Экономический
отдел

администрации
муниципального
района Борский

14. Размещение проекта Стратегии с
внесенными в нее изменениями в

открытом доступе для
организации общественного

обсуждения

Проект Стратегии размещён на
официальном сайте администрации

муниципального района Борский

17.08.2023 Отдел
коммуникационных
и информационных

технологий

15. Формирование перечня проектов
и мероприятий по реализации

Стратегии (Плана мероприятий):

Проект плана мероприятии
подготовлен и одобрен Рабочей

30.08.2023 Члены рабочей
группы по

корректировке

определение приоритетности,
выполнения мероприятий,
сроков, ответственных лиц,

источников финансирования,
целевых значений ожидаемых

результатов

группой,рекомендован к
утверждению

Стратегии (по
направлениям);
Экономический

отдел
администрации

муниципального
района Борский

3 этап
16. Проведение публичных

слушаний по проекту Стратегии
Публичные слушания проведены,
результаты публичных слушаний

опубликованы (размещены на
официальном сайте ОМСУ)

не позднее
01.09.2023

Аппарат админи-
страции района;
Члены рабочей

группы по
корректировке

Стратегии;
Отдел

коммуникационных
и информационных

технологий

17. Внесение ОМСУ корректировок в
текст муниципальной стратегии

на основе информации,
полученной в ходе поведения

аналитической работы и
публичных мероприятий в рамках

1 и 2 этапов

Внесены корректировки в текст
муниципальной Стратегии на

основе информации и
предложений, полученных в ходе

публичных мероприятий.
Доработанный проект Стратегии

опубликован (размещен на
официальном сайте администрации

м.р. Борский)

29.09.2023 Члены рабочей
группы по

корректировке
Стратегии (по

направлениям);
Экономический

отдел
администрации

муниципального
района Борский;

Отдел
коммуникационных

-in 1 и 20^3

и информационных
технологий

Экономический
отдел

администрации
муниципального

_районаБорский__
Члены пабочей

18. Направление проекта
скорректированной Стратегии в

МЭР СО для рассмотрения в ^
масти региональных полномочий

ттглтггптптгтш заключения

Проект скорректированной
Стратегии направлен в МЭР СО

для рассмотрения в части
региональных полномочий и под-

готовкизакшочения 11 1 О ОЛТЗ

и информационных
технологий

Экономический
отдел

администрации
муниципального

_районаБорский__
Члены пабочей

— Доработка проекта
муниципальной Стратегии с

учетом замечаний и предложений
МЭР СО и предложений МЭР СО

Проект муниципальной Стратегии
доработан с учетом предложений и
замечаний МЭР Самарской области

11.1 Z.ZOZj
группы по

корректировке
Стратегии (по

направлениям);
Экономический

отдел
администрации

муниципального
района Борский

2()Г Направление проекта Стратегии
на рассмотрение комиссии
Собрания представителей

муниципального района Борский

Доработанный проект Стратегии
направлен на утверждение

представительного органа МО

15.12.2023 JKOHOMil4CV̂ JS-rijri
отдел

администрации
муниципального

_районаБорский__
Гпбляние

ТГ Утверждение Стратегии

)

Принято решение
представительного органа МО об

утверждении Стратегии

не позднее
25.12.2023 Представителей

муниципального
_^айона_Борский__

От/ч-кТТЛЛЛ/ПЛХГРРК'ИИ

22Т" Утверждение Плана мероприятий
по реализации Стратегии

Принят муниципальный
нормативный правовой акт,

утверждающий План мероприятий
по реализации Стратегии

26.12.2023 JKOHOJVm 4cv_.ivnir.i
отдел

администрации
муниципального

_районаЛэорский__

23. Государственная регистрация в
федеральной информационной

системе стратегического
планирования Стратегии и плана

её реализации

Создано и направлено уведомление
в федеральной информационной

системе стратегического
планирования для внесения записи в

федеральный государственный
реестр документов стратегического

планирования муниципальной
Стратегии, Плана реализации

муниципальной Стратегии

до 29.12.2023 Экономический
отдел

администрации
муниципального
района Борский

24. Направление Стратегии в
Правительство Самарской

области

Утверждённая Стратегия направлена
в Правительство Самарской области

до 30.12.2023 Экономический
отдел

администрации
муниципального
района Борский